

Întâlnirea de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU cu conducerea Centralei industriale de autocamioane și autoturisme

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a avut joi, la Predeal, o întâlnire de lucru cu membrii ai Biroului executiv al Consiliului oamenilor muncii al Centralei industriale de autocamioane și autoturisme și cu membri ai Consiliului oamenilor muncii al întreprinderii „Steagul Roșu” din Brașov.

Întâlnirea de lucru a prilejuit o analiză profundă a muncii desfășurate în acest important sector al industriei românești, precum și a măsurilor menite să ducă la dezvoltarea, diversificarea și modernizarea în continuare a producției de autocamioane, concomitent cu sporirea eficienței pe fiecare produs și pe ansamblul ramurii.

Cu acest prilej, s-a raportat modul în care au fost îndeplinite indicațiile secretarului general al partidului, date cu prilejul ultimei vizite la întreprinderea „Steagul Roșu”, relevându-se măsurile întreprinse și rezultatele bune obținute în ridicarea calității, modernizarea tehnologiilor de fabricație, reducerea consumurilor de materiale, ridicarea parametrilor funcționali ai produselor. Au fost prezentate și analizate, totodată, pregătirile făcute pentru buna desfășurare a activității de producție în 1978, precum și

primele rezultate obținute în acest an.

Apreciind activitatea centralei și întreprinderii, tovarășul Nicolae Ceaușescu a relevat câteva direcții importante de acțiune, care trebuie să concentreze, în continuare, eforturile de muncă și creație ale constructorilor de autocamioane, începând cu momentul proiectării și până la finalizarea și livrarea produselor.

Secretarul general al partidului a pus în fața specialiștilor sarcina echipării complexe a autocamioanelor, în vederea utilizării lor la o gamă mult mai variată de lucrări, satisfacerii cerințelor tot mai mari pe care le ridică amplele lucrări de construcții, foraj, excavații, exploatarea forestieră, rețeaua de transporturi și altele. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a insistat asupra valorificării cât mai depline a fondurilor fixe existente și a suprafețelor de producție, apreciind că sînt încă rezerve pe baza cărora se pot realiza sporuri de producție și importante economii la capitolul investiții.

Referindu-se la necesitatea sporirii eficienței producției, la ridicarea calității acesteia, secretarul general al partidului a pus în fața constructorilor de camioane sarcina realizării unor motoare cu consumuri reduse de carburanți, extinderii procesului de die-

selizare, ceea ce va duce la realizarea unor economii substanțiale în întreaga economie națională.

În cadrul întîlnirii de lucru, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a referit la activitatea de cooperare externă a Centralei

(Continuare în pag. a III-a)

Sfatul gospodarilor

AȚIUNI, INIȚIATIVE, PRICEPERE

Cum se exprimă în tiparele activității concrete imperativul gospodăririi cu maximă grijă a combustibililor și energiei? Cum gîndesc specialiștii continuarea preocupărilor în acest domeniu pînă la epuizarea tuturor căilor de risipă? Am ales ca subiect al unei discuții cuprinzătoare pe această temă întreprinderea sibiană „Balanța”. Și nu întîmplător, pentru că de fapt aici dăinuie de mai multă vreme o situație paradoxală. Deocamdată vom începe cu o constatare evidentă, susținută cu argumente solide de conducătorul compartimentului mecano-energetic al întreprinderii, ing. Andrei Cozac: preocupările privind economisirea combustibililor și energiei sînt, la „Balanța”, dezvoltate cu convingere și spirit gospodăresc, într-o concepție unitară și vizînd o perspectivă lungă. Concret: în urma reactualizării bilanșurilor energetice pentru toți consumatorii, indiferent de debit, s-a acordat o atenție specială recuperării resurselor secundare de energie. Către sfîrșitul anului trecut s-a realizat, prin autodotare, un recuperator de căldu-

ră montat la cuptoarele din vopsitorie în scopul folosirii căldurii conținute în gazele de ardere. În prezent, această căldură risipită altădată, ajută la prepararea apei calde din grupurile sociale ale secției montaj. Cu aceasta acțiunea nu se consideră încheiată: în atenția specialiștilor se află încă trei proiecte de recuperatoare de mare capacitate. Unul, pentru valorificarea energiei calorice secundare de la cuptoarele de forjă și tratamente termice, servind la preîncălzirea aerului de combustie în prima etapă, iar mai apoi la încălzirea apei calde necesară grupurilor sociale din secția debitare și prelucrări mecanice. Al doilea, va capta gazele de ardere de la cuptoarele de bronz din turnătorie, folosindu-le la uscarea formelor de pămînt pentru care în prezent se folosește procedeul total neeconomic de uscare cu arzătoare mobile de gaz metan. În fine, al treilea tip de recuperator va folosi la prepararea apei calde la punctul

(Continuare în pag. a III-a)
NICOLAE BLAGA



„Om și profil” — în secția cazangerie a întreprinderii „Independența” — Sibiu
Foto: HORST BUCHFELNER

Omagiul poporului la aniversarea tovarășului Nicolae Ceaușescu — înaltă cinstire și recunoștință

PERMANENT ÎN MIJLOCUL OAMENILOR, ÎN CLOCOTUL VIETII

Arhitectul unei epoci de înflorire și progres

Sînt mîndru că trăiesc într-o epocă de înflorire și progres, cu succese nemaiîntîlnite în istoria patriei noastre și această datorită conducerii înțelepte a partidului, în frunte cu secretarul său general. Nu există domeniu de activitate în care să nu fim însuflețiti de îndemnul și staturile pline de înțelepciune, clarviziune și omenie comunistă ale celui mai de seamă om al țării, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Ca muncitor și membru al Asociației artiștilor plastici amatori din municipiul Mediaș, sînt mîndru că trăiesc în cea mai efervescentă epocă de înflorire a artelor, a creației populare, a tuturor manifestărilor de frumos, atît de strălucit finalizate în Festivalul național „Cîntarea României”, festival inițiat din dragostea pentru comorile de artă ale poporului nostru de către tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Cu ocazia împlinirii a 60 de ani de viață și 45 de ani de luptă necontenită pentru progresul și bunăstarea poporului alături de creatorii, iubitorii de artă și oameni muncii din municipiul Mediaș, urez tovarășului Nicolae Ceaușescu, din toată inima, ani mulți sănătate și putere de muncă pentru fericirea tuturor.

EMIL CABA

muncitor la Întreprinderea de geamuri
Mediaș, artist amator

Izvodiri ale acestui pămînt

A fost istoria de multe ori despicată în două.
Ca Timpul să nască din vremuri vremea cea nouă.
Coloană, adîncut a fost înălțat în adînc,
Temeinic de veghe să stea călărețu-n obînc,
Pentru o ghindă, pentru un mugur,
Pentru mireasma prelinsă în strugur,
Pentru izvor, colină, cîmpie,
Pentru știutul ce numai pămîntul îl știe.

Ghinde, vai, doamne, cite-au căzut,
Struguri în pîrgă cîți s-au pierdut,
Dar iarba, dar osul dar gîndul
Ce generos îngîrșară pămîntul
De-a valma cu frunze și cai.
Născînd, Basarabi și Ștefani și Mihai;
Aici izvodise istoria
Martirii lumii prin spița lui Horia,
Martori stau brazii cu ceața pe frunți;
Flutierul lăncului doinind printre munți;
Mai depun mărturie alîtea izvoare,
Mituri întoarse-n păduri de mioare.

Istoria a fost despicată în două —
Timpul renaște, vremea e nouă.
Străbătem, prin noi, destin de mîndrie
La care veghează O FLACARĂ VIE.

Pămînt generos, din straturi de mume
Adus-ai răsădit acesta — UN NUME
În care O STIRPE își atîă temeii —
Sarea pămîntului — SUFLETUL EI.

TRAIAN SUCIU

Luptător în primele rînduri

Peste cîteva zile întregul nostru popor îl va sărbători pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele republicii, cu prilejul aniversării a 60 de ani de viață și 45 de ani de permanentă activitate revoluționară. Peste cîteva zile noi toți îl vom sărbători cu bucurie și cu mare admirație pe marele om politic. Cu bucurie pentru că ne este ca un pă-

rînte, cu admirație fiindcă este fantastică forța de muncă a acestui om, vigoarea sa fizică și morală, prospețimea sa spirituală. Noi, tinerii României socialiste, îi datorăm

(Continuare în pag. a III-a)
ILEANA CHETEȚ,
maistru, secretar al Comitetului U.T.C. din întreprinderea „13 Decembrie”
Sibiu

Gîndire ardentă și vizionară

Țara întreagă se pregătește de sărbătoare. Aniversarea a 60 de ani de viață a președintelui României oferă întregului popor prilejul de a-și exprima marea sa dragoste și recunoștință față de tovarășul Nicolae Ceaușescu. Și eu, împreună cu toți membrii Filarmonicii sibiene, încerc un sentiment de sărbătorească mulțumire și grațitudine pentru omul — om între oameni și pentru oameni — care zi și noapte dăluiește, cutezător, cu visul, cu gîndul, cu fapta și cu pilda propriei vieți, viitorul națiunii sale socialiste.

Azi, putem vorbi cu o legitimă mîndrie de minunate ansambluri corale, instrumentale, de realizări durabile în domeniul operei, balerului, muzicii simfonice etc. Mișcarea artistică de amatori din țara noastră a cunoscut, în ultimele trei decenii, o dezvoltare uriașă. Au participat la acest splendid „concert al omeniei” muncitori, tărani, intelectuali și, nu în ultimul rînd, tinerii doritori de frumos. S-au înfrățit în ambianța micului Orfeuului trac, români, germani, maghiari și alte naționalități.

(Continuare în pag. a III-a)
PETRE SBĂRCEA

Marele eveniment literar al anului 1977

Interviu cu tovarășul CONSTANTIN BUSUIOCEANU, directorul Editurii Academiei R.S. România

Cu ocazia vernisării expoziției de cărți și publicații periodice tipărite sub egida Editurii Academiei R.S. România, la Casa artelor din Sibiu a fost lansat volumul VII din seria „Opere” de Mihai Eminescu.

— Deși a apărut în ultimele zile din luna decembrie, volumul este apreciat drept marele eveniment cultural al anului 1977. Vă rugăm să comentați pentru cititorii noștri semnificația acestei apariții editoriale.

— Peressicius a fost primul editor român care s-a încumetat să gindească (și să realizeze parțial) într-o viziune integratoare, întreaga operă a celui mai mare poet național. Munca istovitoare asupra manuscriselor eminesciene i-a răpit vederea, l-a epuizat, dar la capătul acestui travaliu se află primele șase volume din ediția proiectată. Au trecut 14 ani de la apariția ultimului volum pentru ca azi să avem în față cartea care continuă o moștenire și un testament.

— Caracterul exhaustiv al ediției naționale Eminescu tran-

șează definitiv opiniile „pro” și „contra” declanșate de editarea postumelor?

— S-au purtat multe discuții în jurul acestei false probleme, la care a răspuns cu un fragment din Paul Zarifopol, citat și în prefață: „Repetăm și noi că scrisul întreg al unui scriitor ca acesta este un dar deplin dat națiunii sale, eventual și altor lumi cititoare”. Cele 43 de caiete numărând peste paisprezece mii de pagini vor fi restituite integral culturii noastre.

— Care a fost colectivul redacțional?

— Ediția critică actuală a strins de data aceasta toată proza literară eminesciană, și este îngrijită de un colectiv de cercetători de la Muzeul literaturii române în colaborare cu Secția de științe filologice, literatură și artă a Academiei. Coordonatorul volumului este eruditul filolog Petru Creția.

— Cum este structurat volumul VII și ce cuprinde?

— Pentru că Peressicius a apucat să întocmească un „pro-

iect de prefață”, s-a respectat organizarea prozei literare după acest plan. Prima parte cuprinde proza autumă — Sărmanul Dionis; La aniversară; Cezara. Partea a doua este rezervată prozei postume, care include: Scrisoarea lui Dionis, Iniția sârutare, Geniu pustiu, Iconostas, Avatarii faraonului Tla, împreună cu alte texte inedite. Actuala ediție cuprinde 25 texte noi față de oricare altă ediție tipărită în trecut. O misiune deosebit de importantă a fost încredințată lui Dimitrie Vatamaniuc care s-a ocupat de comentariile și notele de istorie literară. A reușit să alcătuiască un aparat critic impresionant. Interesantă și colaborarea dr. Amitea Bhoșe din India cu studiul „Proza literară a lui Eminescu și gândirea indiană”.

— Cite volume numără în final ediția națională Eminescu și când va fi terminată publicarea lor?

— Noi dorim ca până în anul 1989 cind se vor împlini 100 de ani de la moartea marelui poet să avem ediția definitivă a Operei. Ar fi cel mai frumos omagiu adus memoriei lui Eminescu. În total, vor fi editate 16 volume. Următoarele cărți sînt împărțite astfel: vol. 8: Teatru; vol. 9—10: publicistică; vol. 11—12: fragmentar; vol. 13—14: traduceri; vol. 15: corespondență; vol. 16: documente, iconografie, catalogul manuscriselor, etc.

— În încheiere vă rugăm citeva date tehnice.

— La imprimarea volumului a fost folosită o hirtie de calitate superioară și garnituri de litere speciale. Formatul corespunde colecției de clasici lansată de editura noastră. Volumul 7 din seria „Opere” de Mihai Eminescu a fost tipărit într-un tiraj de 7500 exemplare.

— Vă mulțumim!

Interviu consemnat de DORIN GOGALEA

INFORMAȚII • INFORMAȚII • INFORMAȚII •

INTILNIRE

Clubul „Univers XX”, al Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, organizează miercuri ora 17,30 în sala bibliotecii, o întâlnire cu profesorul Alexandru Mironov, din Craiova, autorul cărții „Enigmatic pământul”.

DE LA B.T.T.

■ Biroul de turism pentru tineret informează că, începînd cu zilele acestea, oferă celor interesați bilete pentru odihnă în stațiunile pentru tineret Bușteni, Pîrîul Rece și Izvorul Mureșului, pe tot cursul anului.

■ Tot de la B.T.T. mai aflăm că s-au primit locuri pentru excursii în grup în: R.P. Bulgaria, R.S. Cehoslovacă, R.D.G., R.P. Polonă, R.P. Ungară, U.R.S.S. Informații suplimentare se pot lua de la sediul biroului, din strada Kornhauser nr. 4.

CONCERT DE JAZZ

Azi, ora 19, formația „Experimental Q II” a Conservatorului „Gh. Dima” din Cluj-Napoca, prezintă în cadrul „Clubului de jazz” de pe lângă Casa de cultură a tineretului din Sibiu, un concert. (Mircea Babă).

În atenția Dv.!

Tinerii în vîrstă de pînă la 26 de ani, care doresc să participe la concursul organizat de Televiziunea română, intitulat „Cel mai bun continuu”, sînt rugați să se adreseze Comitetului județean Sibiu al U.T.C., camera 58. Pentru informații suplimentare, amatorii se pot adresa și la telefon 17333, interior 183, zilnic, între orele 8—17.

Anunț

Teatrul dramatic — Brașov, anunță că din cauza îmbolnăvirii unui actor, spectacolul de azi, 20 ianuarie, se amînă pentru ziua de 5 februarie a.c.

SPORT

Știri... Rezultate...

■ SCHI. La Păltiniș s-a desfășurat primul concurs de schi fond al sezonului, dotat cu „Cupa C.J.E.F.S.”. Au participat componenții C.S.S. Șoimii Sibiu pregătiți de prof. H. Fabricius. Iată cîștigătorii: juniori I — băieți (10 km): 1. Daniel Munteanu 42:00; 2. Gînter Schneider 42:13; fete (5 km) — Carmen Cîmpean 21:19; juniori II — băieți (10 km) — I. Pomeran; G. Virca; copii I — băieți (4 km) — S. Milev 17:09; H. Oros 17:19; A. Cioca 17:30; fete (3 km) — Lidia Ștefan; Camelia Corfaru; copii II băieți (3 km): M. Salmen, D. Schuster, I. Zillmann; fete (2 km) — Heinke Schinker, Rautgundis Zillmann, Noruța Miu. ■ Astăzi și miercuri la Păltiniș are loc faza județeană a Campionatului republican școlar (slalom special, slalom uriaș și fond).

■ PATINAJ. Reprezentanții C.S.Ș. Sibiu (echipele de copii I, II și speranțe, antrenor prof. Ion Armenciu) au cîștigat pentru a doua oară consecutiv „Cupa F.R. Patinaj” cu un total de 34 puncte. S-au remarcat Doina Ciolan, Adriana Panait, Romulus Hordobefiu, Adrian Fulea, Utra Szöke, Marinela Zahiu, Carmen Moldoveanu. ■ SAH. S-a încheiat faza municipală a campionatului național individual al pionierilor. Au cîștigat Tudor George (Șc. gen. nr. 5) la cat. sub 12 ani, Elisabeta Virșprăș și Sorin Miha (Șc. gen. nr. 8), cat. peste 12 ani. Noii campioni municipali fac parte din secția de șah a C.S.S. Sibiu. (V. Nițu).

■ CONCURS. F.C. Șoimii Sibiu anunță un concurs pentru ocuparea postului de contabil șef. Concursul este programat pentru ziua de 24.I.1978, ora 8 la sediul C.J.E.F.S. Informații suplimentare la telefon 11235.

Curier

Tuturor cititorilor, stimă! Fiind prima „întîlnire” în 1978, cel ce dialoghează cu Dv. în acest colț de ziar își îngăduie cîteva cuvinte, ca preambul al viitoarelor colocvii. Mai întîi avem a transmite miilor de cetățeni și cititori care ne-au scris, nu o dată cu speranță, caldele noastre mulțumiri pentru încredere și urarea de a ne reîntîlni cît mai des — cu bucurie însă, cu relevarea roadelor muncii harnice, cu semnalarea secvențelor de hărnicie și eroism care fac, coridian, culoarea eroică a timpului nostru. În altă ordine de idei, că ne dorim un dialog constructiv, util ambelor părți este în afara oricăror îndoiele, că ne dorim scrisori care să ne facă cunoscute fapte de muncă și viață, de asemenea. Nu negăm rostul semnalării critice, dimpotrivă! Dar o dorim, de fiecare dată cu maximă grijă pentru ADEVAR, cu maximă încălțătură de interes social și, nu mai puțin, purtînd semnul răspunderii cetățenești: semnătura.

AL. Gantea — Sibiu: I.J.G.C.L. apreciază ca fiind întemeiată sesizarea Dv. privind lipsa apei în cv. Tîglari. Ni se spune că o dată cu punerea în funcțiune a unui nou rezervor s-a îmbunătățit substanțial alimentarea cu apă. Sperăm să nu fie motive de... recurs. Sănătate!

Mioara Păunescu — Sibiu: D.J.P.T.Tc. ne trimite un răspuns în care susține corectitudinea calculării sumelor. Între 20—24.XII.77 postul telefonic a fost pus la aparatul de observare a traficului rezultînd 15 convorbiri (Sibiu + București), totalizînd 26 impulsuri. „Ca atare — conchide adresa semnată de directorul acestei direcții — nu se poate acorda scăderea pentru suma sesizată”. Ca nespecialiști nu putem decît să spunem „așa o fi!”, dar pentru că sesizările pe aceeași temă sînt deosebit de frecvente ne gîndim foarte serios la zicala „de unde nu-i foc, nu iese fum”. Așa încît, îl invităm și

pe tovarășul Greavu să aibă în atenție zicala (adică problema).

P. Boika — Tâlmaci: C.L.F. Sibiu a promis măsuri. Să le așteptăm.

Rosemarie Kraus — Sibiu: Chiar dacă gestiona de la „Perla” prelua marfă, comportarea ei este inadmisibilă, apreciază conducerea I.C.S. Mărfuri-industriale (uitînd, însă, a specifica numele celei în culpă). Lucrările de la numita unitate vor fi puse în discuția grupei sindicale, spre lecuirea năravului de a trata clientela cum nu trebuie. Să vedem cu ce rezultat.

Sara Glatz — Iacoveni: Trustul I.A.S. ne înștiințează că vi s-a eliberat adeverință pentru perioada 1957—1959. Pentru perioada 1950—56 urmează a se face verificările necesare în arhiva I.A.S. Agnita. (Vald.).



Scenă din spectacolul în premieră „Vieți paralele” — de O. Genaru, la Teatrul de stat Sibiu

DUMINICĂ, 22 ianuarie

8,00 — Sportul pentru toți. 8,15 — Mulțumim pentru anii de lumină și zbor. 9,15 — Film serial pentru copii. Cavalerul Nigel. Episodul 6. 9,45 — Pentru căminul dumneavoastră. 10,00 — Viața satului. Comunistului, omului — omagii întregii națiuni. 11,45 — Baschet masculin: Dinamo — Steaua (derbiul campionatului național). Reprița a II-a, Transilvania directă. 12,30 — De strajă patriei. Emisiune dedicată comandantului suprem al Forțelor noastre armate, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la aniversarea a 60 de ani de viață și 45 de ani de activitate revoluționară. 13,00 — Telex. 13,05 — Album duminical. 15,00 — Campionatul european de tenis pe echipe. România — Portugalia. Transilvania directă de la sala sporturilor din Brașov. 17,10 — Film serial. Linia maritimă Onedin. Episodul 22. 18,00 — Floarea din grădina. 19,00 — Cîntec pentru anii copilăriei fericite. Spectacol omagial. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegiurnal. 19,50 — Omagii poporului. 20,10 — Antena vă aparține. Spectacol prezentat de județul Gorj. 21,10 — Film artistic Romeo și Julieta. Premieră TV. Producție a studiourilor engleze. 22,55 — Telegiurnal.

LUNI, 23 ianuarie

16,00 — Telex. 16,05 — Telescoala. 16,30 — Emisiune în limba maghiară. 19,00 — La izvoarele cîntecului popular. Balade, doine și jocuri din Dolj. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegiurnal. 20,00 — Președintele Nicolae Ceaușescu, în conștiința popoarelor. 20,20 — Te slavim patrie, partid iubit. 20,35 — Hotărîrile Conferinței Naționale — program al împlinirilor pentru noi și pentru țară. 20,55 — Roman-foilet. Pagini din comedia umană. Episodul 6. 21,55 — Emisiune de știință. Automate și automatizări — cibernetică, o știință transformată în forță de producție. 22,30 — Telegiurnal.

MARTI, 24 ianuarie

9,00 — Telescoala. 10,00 — Antologia filmului pentru copii și tineret (reluare) Stan și Bran. 10,50 — În alb și negru — documentar artistic. 11,40 — Telex. 16,00 — Telex. 16,05 —

Programul săptămînal TV

Telescoala. 16,33 — Curs de limbă engleză. 17,05 — Melodii populare. 17,15 — La volan — emisiune pentru conducătorii auto. 17,30 — Cîntarea României. 18,30 — Lecții TV pentru lucrătorii din agricultură. 19,00 — Unirea — națiunea a făcut-o. Documentar TV. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegiurnal. 19,50 — Tribuna TV. Contribuția creatoare a secretarului general al partidului nostru la dezvoltarea teoriei și practicii construcției socialiste și comuniste. 20,25 — Teatru TV. Passacaglia de Titus Popovici. Premieră TV. 21,55 — Uniți în cuget și-n simțire. Emisiune literar-muzicală. 22,30 — Telegiurnal.

MIERCURI, 25 ianuarie

9,00 — Telescoala. 10,00 — Tribuna TV. 10,35 — Teatru TV (reluare). 12,05 — Telex. 16,00 — Telex. 16,05 — Telescoala. 16,35 — Curs de limbă germană. 17,05 — Atenție la... neatenție. 17,25 — Imagini din Australia. 17,35 — Tragerea pronoeexpres. 17,45 — Simfonie pe zăpadă — muzică ușoară. 18,00 — Telecronica pentru pionieri. „Iubim cum își iubeste omul țara” — Emisiune omagială. 18,20 — Moștenire pentru viitor. 18,50 — Forum cetățenesc. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegiurnal. 20,30 — România — Orizont '78 — Documentar. 21,00 — Puterea și adevărul — Producție a studiourilor cinematografice București. 23,55 — Telegiurnal.

JOI, 26 ianuarie

16,00 — Telegiurnal. 16,15 — Cîntec nou de bucurie. Cîntec și jocuri din toate regiunile țării interpretate de Irina Loghin, Sofia Vicoaveanca, Maria Cernescu, Ion Dolănescu, Be-none Simulescu, Petre Săbădeanu. 17,00 — Patria din inimi. Versuri în lectura autorilor. 17,25 — Reportaj TV. Cuvînt muncitoresc. 17,45 — Urare înțelegătoare. Spectacol susținut la Timișoara de Cenacul „Flacăra” al tineretului revoluționar. 18,15 — Omagii poporului. 18,45 — Să urce națiunea spre comunism

în zbor. Cîntec patriotice și revoluționare. 19,00 — Cei mai fertili ani ai României socialiste. Documentar TV. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegiurnal. 20,30 — Seară festivă dedicată tovarășului Nicolae Ceaușescu la împlinirea a 60 de ani de viață și 45 de ani de activitate revoluționară. O viață închinată fetei poporului. Film consacrat vieții și activității tovarășului Nicolae Ceaușescu — documentar artistic realizat de studioul „Al. Sahia”. 22,40 — Telegiurnal.

VINERI, 27 ianuarie

9,00 — Telescoala. 10,00 — Film artistic (reluare). 11,40 — Correspondenții județeni transmiț... 12,25 — Telex. 16,00 — Telex. 16,05 — Telescoala. 16,35 — Reportaj pe glob. Itinerar contemporan — În India milenară. 17,05 — Emisiune în limba germană — Omagii poporului. 18,50 — Tragerea loto. 19,05 — Film serial pentru copii — Cuore. 19,30 — Telegiurnal. 19,50 — Urarea fierbinte a întregii națiuni. 20,15 — Film artistic — Patru — Premieră pe țară. Producție a studiourilor americane. 21,55 — Revista literar artistică TV — Omagii creatorilor de literatură și artă. 22,25 — Telegiurnal.

SIMBATA, 28 ianuarie

12,00 — Telex. 12,05 — Roman-foilet. Pagini din Comedia umană — Reluarea episodului 5. 13,05 — Muzică distractivă. 13,55 — Capitol nou la o carte despre satul românesc. 14,15 — Din cîntecele mele. Melodii populare cu Valeria Peter-Predescu. 14,30 — Publicitate. 14,35 — Agenda cultural-artistică. 15,10 — Stadion — Campionatul Mondial de handbal masculin: România — R.D.G. — Înregistrare de la Herning (Dane-marca). „Stele pe gheață” — selecțiuni din parada anuală a campionilor europeni și mondiali la patinaj artistic. 16,45 — Clubul tineretului. 17,45 — Amorii neștiute. 18,00 — Ianuarie 1978 — Cronica evenimentelor politice interne și internaționale. 18,25 — Publicitate. 18,30 — Antologia filmului pentru copii și tineret. Stan și Bran. 19,30 — Telegiurnal. 19,50 — Telegiurnal. 20,30 — Mari filme western — San-Antonio — Producție a studiourilor americane. 22,25 — Telegiurnal. 22,35 — Întîlnire cu sînta și umorul.

Omagiul poporului la aniversarea tovarăşului Nicolae Ceauşescu — înaltă cinstită şi recunoştinţă

Luptător în primele rînduri

(Urmare din pag. 1)

foarte mult. Datorită luptei şi jertfelor comuniştilor, datorită politicii ferme a partidului, al cărui membru de frunte şi conducător este tovarăşul Nicolae Ceauşescu, noi ne-am născut, am crescut, ne-am format ca oameni într-o ţară liberă, avînd create toate condiţiile pentru afirmare plenară. De la începutul activităţii sale, secretarul general al partidului nostru a fost autorul unor gesturi de mare curaj politic, îndrăzneala sa morală, sinceritatea deplină în raporturile cu poporul declanşînd în fiecare dintre noi, tînăr sau vîrstnic, mereu alte

şi nebanuite resorturi care ne propulsează înainte. România de astăzi a spus NU! şovinismului, naţionalismului, rasismului, abuzurilor de orice fel, inechităţii, imoralităţii, parazitismului social. „După cite ştii” — spunea nu cu mult timp în urmă tovarăşul Nicolae Ceauşescu — nimeni nu a făcut minuni şi nu se pot face minuni! Minunea stă însă în minunatul nostru popor. El, prin munca sa, poate înfringe greutăţile, poate — aşa cum a dovedit în activitatea de pînă acum — să făurească o societate superioară în care să fie pe deplin stăpîn pe destinele sale, să-şi

făurească viaţa aşa cum o doreşte el.”

De aceea îl iubim pe conducătorul partidului şi-al ţării, de aceea îl urmăm şi-i sintem ataşaţi trup şi suflet: pentru că niciodată n-a cerut imposibilul, pentru că întotdeauna a fost în primul rînd al celor mai grele bătălii, pentru că niciodată n-a dat înapoi, pentru că întotdeauna l-am simţit ca pe unul de-ai noştri, simplu în purtări, firesc în trăiri, deschis la vorbă, cu privirea dreaptă şi cu fapta pe măsura cuvîntului.

De aceea, ca unui părinte bun şi drag, îi urez viaţă lungă, sănătate deplină şi putere de muncă, spre binele şi fericirea poporului şi-a ţării.

Gîndire ardentă şi vizionară

(Urmare din pag. 1)

Festivalul naţional „Cîntarea României”, eveniment perpetuu, care este de pe acum o a doua natură a vieţii româneşti din zilele noastre, conceput de gîndirea ardentă şi vizionară a secretarului general al partidului, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, ca un etalon al puterii de creaţie multilaterală a milioanele de oameni ai muncii din patria noastră socialistă — s-a dovedit a fi, încă de la întia sa ediţie, cea mai impetuoasă declanşare şi desfăşurare de forţe artistice, realizînd, totodată, pentru prima oară, o fuziune de mare profunzime a artei culte, profesionale, cu

arta amatoare, populară, într-o viziune unitară, organică, pe cît de originală, pe atît de bogată în semnificaţii. Festivalul naţional „Cîntarea României” constituie o apoteoză a viziunii secretarului general al partidului asupra rosturilor artei şi menirii creatorilor, grandioasă stimulare a talentelor, largă tribună de afirmare a tot ce e autentic în gîndirea şi simţirea maselor.

Fără îndoială, rolul primordial în declanşarea acestei plenare înfloriri a muzicii româneşti, revine istoricelor documente adoptate de Congreşele IX, X şi XI ale Partidului Comunist Român cu privire la locul artei în societatea socialistă multilateral dez-

voltată, cuvîntărilor programice ale tovarăşului Nicolae Ceauşescu, care, cu căldura şi sinceritatea ce-l caracterizează, ne-a arătat în aţteia rînduri, nouă făuritorilor de frumos, misiunea nobilă şi de mare răspundere pe care o avem în faţa imperativelor majore de făurire a unei culturi noi, superioare, pe măsura civilizaţiei socialiste şi comuniste.

Sînt fapte care definesc într-un mod atît de tulburător filozofia aceluşi comunist de o exemplară omenie, a cărui sărbătorire o omagiem cu adevărate bătăi ale inimilor noastre încărcate de dragoste şi recunoştinţă.

Pe măsura strălucirii faptelor ţării

Membrii filialei U.A.P. Sibiu îşi exprimă mulţumirile cele mai calde pentru condiţiile create în patria noastră ca arta să oglindească din plin aspiraţiile, năzuinţele şi succesele obţinute de întregul nostru popor, de oamenii muncii — români, germani, maghiari — şi de alte naţionalităţi în lupta şi munca lor zilnică pentru prosperitatea patriei noastre socialiste ROMÂNIA.

Cu deosebită satisfacţie am urmărit toate documentele, hotărîrile şi indicaţiile partidului formulate cu atîta măiestrie de conducătorul nostru drag, cîrmuitorul destinului nostru. Toate acestea ne-au înarmat cu un profund spirit patriotic ne-au deschis ochii şi inimile spre învăţătura marxist-leninistă şi spre felul atît de original în care priveşte şi rezolvă treburile interne şi externe ale patriei eminentul nostru conducător.

Ţara noastră se bucură de mulţi vizitatori; noi şi reprezentanţii noştri sintem invitaţi în toate colţurile lumii şi în toate aceste vizite se manifestă stima, respectul şi admiraţia atît

la adresa ţării cît şi a celui mai vajnic reprezentant al ei, tovarăşul Nicolae Ceauşescu.

Este lesne de înţeles că formele, liniile şi culorile operelor noastre vor trebui să fie atît de clare, atît de precise şi hotărîte, atît de frumoase şi strălucitoare pe cît sînt trăsăturile poporului nostru, ale familiei noastre muncitoare, ale patriei, ale conducătorului nostru stimat, respectat şi iubit.

Ne este deosebit plăcut să formulăm aceste gînduri în aceste zile în care ţara întreagă este preocupată, prin efortul zilnic, să se arate demnă de prezentul şi viitorul pe care cu atîta clarviziune le-a conturat în 45 de ani de activitate neobosită închinată cauzei socialismului, a păcii, a egalităţii în drepturi, a prosperităţii familiei şi ţării noastre cel care va împlini peste cîteva zile 60 de ani, spre care se îndreaptă urări de la mic la mare, de la tînăr la vîrstnic de la români, germani, maghiari şi alţii într-un puternic LA MULŢI ANI!

ERWIN KUTTLER

preşedintele filialei U.A.P. Sibiu



Preutindeni, întîlnirile cu oamenii muncii, devin calde manifestări de simpatie.

Întîlnirea de lucru a tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU cu conducerea Centralei industriale de autocamioane şi autoturisme

(Urmare din pag. 1)

industriale de autocamioane şi autoturisme, apreciindu-se că aceasta poate fi mult mai largă atît cu ţările socialiste, cu ţările în curs de dezvoltare, cît şi cu celelalte ţări.

Apreciind rezultatele centralei şi întreprinderii „Steagul Roşu”, experienţa acumulată de-a lungul anilor în domeniul construcţiei de autocamioane, secretarul general al partidului a relevat necesitatea asigurării în continuare a unei bune organizări a activităţii, întărirea ordinii şi disciplinei la fiecare loc de muncă, introducerea unor tehnologii moderne de fabricaţie care să asigure sporirea eficienţei economice.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a arătat că, în înfăptuirea sarcinilor şi obiectivelor care stau în faţa constructorilor de autocamioane, un rol tot mai important revine organizaţiei de partid şi consiliului oamenilor muncii din întreprindere, care trebuie să-şi concentreze atenţia pe problemele importante, să asigure participarea dinamică a întregului colectiv la realizarea exemplară a tuturor sarcinilor de producţie, să desfăşoare o amplă şi eficien-

tă muncă politico-educativă, să-şi îndeplinească în bune condiţiuni rolul de conducere a întregului proces de producţie.

Un loc important a fost consacrat problemelor legate de viaţa şi munca oamenilor din uzină, preocupărilor pentru îmbunătăţirea continuă a nivelului lor de trai. Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a subliniat sarcinile ce revin Biroului executiv al Centralei industriale de autocamioane şi autoturisme pentru stimularea activităţii de producţie, pentru legarea mai directă a oamenilor de uzină. S-a indicat ca o parte din locuinţele construite lingă întreprindere să treacă în administrarea acesteia. O serie de acţiuni cu caracter social trebuie să intre, de asemenea, mai direct în competenţa întreprinderii. Astfel, în ce priveşte asistenţa sanitară, trimerile la odihnă şi tratament, precum şi alte probleme cu caracter social pot să treacă să fie rezolvate în cadrul întreprinderii. S-a relevat şi necesitatea mării duratei contractelor de muncă, asigurîndu-se în acest mod o mai bună organizare în perspectivă a activităţii de producţie.

Acţiuni, iniţiative, pricepere

(Urmare din pag. 1)

termic pentru băile de la mecanic-şef şi sculărie, principalul efect economic constînd în reducerea consumului de abur produs prin cazane tip „Metalica”. Şi, pentru că vorbim de cazanele acestea, iată şi o altă iniţiativă valoroasă gîndită şi aplicată de specialiştii „Balanţei”, demnă de a fi cunoscută şi generalizată în toate întreprinderile judeţului. După o documentaţie elaborată în colaborare cu I.C.P.E.T. Bucureşti, s-a declanşat acţiunea de modificare constructivă a acestor cazane. Se asigură o etanşare mai bună a întregului cazan şi optimizarea traseului gazelor de ardere. Efectul? Mai mult decît remarcabil: **randamentul instalaţiei a crescut de la 67—69 la sută la 79—80 la sută; la două cazane de acest tip „Balanţa” va obţine anual o economie de cca. 240 t.c.c.**

Cît priveşte energia electrică, preocupările nu sînt cu nimic mai puţin consistente, acoperind un larg evantai problematic: s-a început cu secţionarea tuturor circuitelor de iluminat din întreprindere, în secţiile de producţie s-au coborît corpurile de iluminat mai aproape de planul de lucru, montîndu-se întrerupătoare „pară” pentru fiecare. S-au optimizat programele de funcţionare la marii consumatori. Un singur exemplu: prin pregătirea amănunţită a loturilor de piese se asigură funcţionarea cuprului cu inducţie la capacitatea maximă, aceasta însemnînd conectarea sa la reţea doar 15 zile dintr-o

lună, în loc de 26 cît funcţiona pînă acum.

Iată, aşadar, un şir de preocupări materializate consecvent în procesul de producţie din marea unitate sibiană. În ciuda acestora însă — şi aici începe paradoxul — „Balanţa” figurează luna de lună, la fiecare bilanţ şi în toate împrejurările în care se vorbeşte de economisire, în rîndul unităţilor ce-şi depăşesc consumurile normate (!?). Nu demult, chiar ziarul nostru îi adresa, pe baza datelor statistice oficiale, o critică aspră în acest sens, critică recepţionată de conducerea întreprinderii şi respinsă apoi cu o replică neaşteptată: potrivit unor norme recalculat şi acceptate tacit de ministerul de resort (M.A.G.F.) întreprinderea înregistrează economii importante (la finele anului trecut ele erau de 221 Mwh şi 359 t.c.c.). Oficial, însă, această realitate, susţinută şi de faptele relatate în debutul anchetei, nu contează. Unde este adevărul şi, mai ales, cine l-a învăluit în atîtea complicaţii birocratice? Centrala industrială — ni se răspunde — (C.I.U.M.F.S. Bucureşti), care într-un an întreg — 1977 — nu şi-a aflat timp să lanseze o nouă filă de plan la combustibili şi energie, în concordanţă cu preţurile de producţie intrate în vigoare încă de la începutul anului trecut. Aşa se face că între realităţi şi statistici, între fapte şi realizări sînt discrepante care alterează complet situaţia de fapt. Cui foloseşte aceasta? „Balanţei” în nici un caz şi, în mod logic, nici forului său tutelar. Atunci?

Cel mai important spor de producţie

În cursul acestui an secţia de utilaj metalurgic a întreprinderii „Independenţa II” Sibiu urmează să înregistreze cel mai mare spor de producţie din istoria sa — peste 34 la sută din volumul actual. După cum ne-a informat ing. Lucian Bogdan, şeful secţiei, acest spor urmează să fie realizat în exclusivitate pe seama creşterii productivităţii muncii. Pentru aceasta, încă din cursul trimestrului IV al anului 1977 au fost iniţiate o serie de măsuri, printre care: lotizarea pe trimestre a producţiei, specializarea pe operaţii şi subsamblare a muncitorilor, standardizarea încă din proiectare a unor subsamblare, extinderea folosirii dispozitivelor de execuţie, înlocuirea tehnologiilor slab productive şi ridicarea calificării cadrelor.

Tînărul colectiv al acestei secţii — media de vîrstă sub 26 de ani — este decis să acţioneze cu toată energia pentru a se achita cu cîinste de sarcinile ce-i stau în faţă, traducînd astfel în faptă istoricele hotărîri ale Conferinţei Naţionale a partidului, indicaţiile şi îndemnurile tovarăşului Nicolae Ceauşescu.

VIATA INTERNATIONALĂ

„Brâncuși în lumea contemporană“

New York 19 (Agerpres). — La Biblioteca română din New York a avut loc o masă rotundă pe tema „Brâncuși în lumea contemporană“, la care au luat cuvântul profesorii americani Florence M. Heytler, de la Universitatea Fordham, și Liviu Dimitriu, de la Universitatea din Syracuse. Sculptorul american M. Lekakis a împărtășit audienței amintiri din întâlnirile sale cu Brâncuși. Au fost prezentate filmele documentare „Brâncuși la Tirgu Jiu“ și „În țara lui Brâncuși“.

Participanții au hotărât înființarea unei „Societăți internaționale de studii brâncușiene“, în scopul promovării studiilor dedicate marelui sculptor român.

Declarația agenției TASS

Moscova 19 (Agerpres). — Agenția TASS califică drept născociri zvonurile privitoare la participarea, de partea Etiopiei, a personalului militar sovietic și a navelor militare și avioanelor de luptă sovietice, precum și a unor cetățeni din alte țări socialiste, în acțiunile militare din cadrul conflictului etiopiano-somalez.

Agenția TASS relevă că, atunci când trupele somaleze au pătruns pe teritoriul Etiopiei, Uniunea Sovietică s-a situat, ca întotdeauna, de partea victimei agresiunii. La cererea guvernului Etiopiei, U.R.S.S. îi acordă ajutorul tehnico-mate-

Reuniunea de la Belgrad

Preliminarii la elaborarea documentului final

Belgrad 19 (Agerpres). — La centrul congreselor „Sava“, au continuat lucrările reuniunii de la Belgrad a reprezentanților țărilor semnatare ale Actului final de la Helsinki. În cadrul ședințelor organelor de redactare, activitatea s-a concentrat asupra elaborării diferitelor părți ale documentului final.

Astfel, au fost convenite, în mod preliminar, prevederi referitoare la capitolul introductiv al documentului final. De asemenea, activitatea de redactare înregistrează progrese în elaborarea părților referitoare la problemele securității și cooperării în Mediterana, precum și la activitățile multilaterale, ce urmează să aibă loc în cadrul următorilor Conferinți pentru securitate și cooperare în Europa, după încheierea reuniunii de la Belgrad.

În organul de lucru ce se ocupă cu redactarea capitolului privind urmările conferinței pentru securitate, toate delegațiile au sprijinit propunerea ca viitoarea reuniune similară cu cea de la Belgrad să aibă loc la Madrid.

Întrevedere cu liderul ciprioților turci

Ankara 19 (Agerpres). — La Ankara au avut loc convorbiri între primul ministru al Turciei, Bulent Ecevit, și Rauf Denktaş, liderul ciprioților turci, care au abordat aspecte ale situației din Cipru și ale reglementării problemei cipriote.

Vorbind joi la o conferință de presă, premierul turc a spus că în cadrul consultărilor cu liderul turco-cipriot s-a ajuns la un acord asupra principiilor de bază ale propunerilor ce vor fi formulate în legătură cu aspectul teritorial al problemei cipriote. Pe de altă parte, Bulent Ecevit și-a exprimat dorința de a avea convorbiri cu premierul grec, Constantin Karamanlis, pentru a aborda problema cipriotă și cea privind drepturile celor două țări în zona Mării Egee.

La rândul său, Rauf Denktaş a spus că propunerile în materie constituțională și teritorială privind Ciprul vor fi prezentate într-un viitor apropiat secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim, pentru ca acesta să aibă o imagine a pozițiilor celor două comunități din insulă.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „13 Decembrie“ Sibiu, pe numele Mihail Ileana. O declar nula.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Flamura roșie“ Sibiu, pe numele Tarța Mircea. O declar nula.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.R.E. Sibiu, pe numele Szeke Ioan. O declar nula.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Flamura roșie“ Sibiu, pe numele Brad Gheorghe. O declar nula.

■ Pierdut dovada nr. 2226/ iulie 1977 eliberată de Baza prelucrării animalelor a I.I.C. Sibiu, pentru porumb, pe numele Tincu Ioan, com. Rășinari nr. 851. O declar nula.

■ Pierdut buletin identitate eliberat de Militia Sibiu, pe numele Paulini Carol, domiciliat în Sibiu, str. Abatorului nr. 30. Aducătorului bună recompensă.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Drapelul roșu“ Sibiu, pe numele Padină Nicoleta. O declar nula.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Mătasea roșie“ Căsnădie, pe numele Thut Sofia. O declar nula.

VINZARI

■ Vind mobilă, obiecte casnice. Sibiu, str. Moscova nr. 8.

■ Vind mașină cusut electrică „Cealca 3“ — import: aspirator Andra. Sibiu, str. Pie-larilor 22.

■ Vind mașină tricatat Veritas dublă. Sibiu, Hipodrom I, bloc 21, apartament 18.

■ Vind anvelopă antidrapantă nouă 5,60x13. Sibiu, telefon 71261.

■ Vind mașină tricatat Simac cu două paturi și 400 ace. Sibiu telefon 16407, între orele 16—20.

■ Vind mașină tricatat Veritas. Sibiu, str. Gh. Gheorghiu-Dej, bloc 6, ap. 20, după ora 16.

INTREPRINDEREA AVICOLA DE STAT SIBIU

cu sediul în Sibiu str. Viile Sibului, nr. 1 încadrează de urgență:

- fochiști centrale termice joasă presiune
- mecanic auto



Condițiile de încadrare în baza Legii nr. 57/1974. Informații suplimentare la telefon 12654.

— 28 —

FABRICA „PROGRESUL“

cu sediul în Orlat, str. Avram Iancu nr. 652 încadrează:

- 1 inginer constructor

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

— 14 —

INTREPRINDEREA MECANICĂ SIBIU

RECRUTEAZĂ CANDIDAȚI pentru calificare prin cursuri de scurtă durată în meseria de **STRUNGAR LA STRUNG PARALEL ȘI DE DETALONAT**.

CANDIDAȚII trebuie să fie absolvenți ai școlii generale de 8 ani, treapta I de liceu sau absolvenți de licee teoretice, cu sau fără examen de bacalaureat, pentru calificare prin cursuri de specializare postliceală de scurtă durată — 8 luni.

Informații suplimentare se vor da la biroul personal-invățământ-retribuire, din cadrul întreprinderii, telefon 30620, interior 172 sau 169.

— 20 —

INSTITUTUL DE METEOROLOGIE ȘI HIDROLOGIE BUCUREȘTI

CENTRUL DE PREVEDERE A TIMPULUI SIBIU

Șoseaua Alba Iulia nr. 73

INCADREAZĂ: — șofer pentru autolaborator — posesor de permis de conducere categoriile B și C

Informații suplimentare la telefon 11800.

— 19 —

EVENIMENTUL PE SCURT

Moscova 19 (Agerpres). — Joi, la ora 7,00, ora Moscovei, cosmonauții Iuri Romanenko și Gheorghei Greciko au început cea de-a 41-a zi de zbor la bordul stației științifice orbitale „Saliur-6“.

Echipajul a continuat realizarea experienței „Raduga“ — studierea resurselor naturale cu fotoaparatură M.K.F.-6M, proiectat de specialiști din U.R.S.S. și R.D.G.

Ciudad de Mexico 19 (Agerpres). — Într-o declarație făcută presei la Ciudad de Mexico, unde a efectuat o scurtă vizită, ministrul cubanez al educației, Armando Hart, a avertizat asupra pericolului pe care îl prezintă activitatea întreprinderilor transnaționale în America Latină și, în general, în țările în curs de dezvoltare. El a insistat asupra necesității promovării unor fructuoase raporturi de cooperare pe planul educației științifice și culturale la scara întregului continent, pentru canalizarea eficientă a activității întreprinderilor transnaționale.

Washington 19 (Agerpres). — În a doua jumătate a anului 1977 și-au pierdut locul de muncă peste 33.000 de siderurgici din S.U.A., indică datele publicate de Institutul american al fierului și oțelului.

Concedierile, ce au afectat 7 la sută din forța de muncă a întreprinderilor din industria oțelului, au intervenit în urma restrîngerii producției și închiderii unor fabrici, în

special în statele Pennsylvania, Ohio, New York și Indiana.

Bruxelles 19 (Agerpres). — Numărul șomerilor din Belgia a fost la jumătatea acestei luni de 304.510, nivel record pentru această țară, s-a anunțat oficial la Bruxelles.

În prezent, șomajul afectează 11,75 la sută din forța de muncă a Belgiei.

Ciudad de Mexico 19 (Agerpres). — Ploile torențiale care s-au abătut în ultimele zile asupra părții de nord a Mexicului au provocat pierderi de vieți omenești și importante pagube materiale. O evaluare inițială cifrează la cîteva sute numărul sinistraților și la peste 2 milioane dolari valoarea pierderilor materiale. Orașele Tijuana, Mexicali, Ensenada și Tecate, situate în peninsula Baja California, la frontiera cu S.U.A., au fost declarate zone de dezastru.

Roma 19 (Agerpres). — Joi seara, la Roma s-a anunțat că președintele Italiei, Giovanni Leone, l-a însărcinat cu formarea noului guvern pe premierul demisionar Giulio Andreotti.

Madrid 19 (Agerpres). — Partidul E.I.A. din provincia spaniolă Tera Bascilor — aripa neviolentă a organizației E.T.A. — a fost oficializat de guvernul prezidat de Adolfo Suarez, fiind înscris în registrul partidelor politice al Ministerului Afacerilor Interne — anunță agenția spaniolă de presă Cifra.

ANUNȚURI DE FAMILIE

Iubitul nostru fiu, sot, tată, frate, cumnat
GHEORGHE MIRCEA STAVRESCU

— în etate de 60 ani — a încetat din viață în ziua de 18 ianuarie 1978, după o scurtă și grea suferință. Înmemintarea va avea loc vineri, 20 ianuarie 1978, ora 14, din Cimitirul central Sibiu.

Familia îndurerată.
Jurisconsultii și avocații pensionari, regretă profund moartea fulgerătoare a colegului lor
GHEORGHE STAVRESCU și adresează familiei îndurerate sincere condoleanțe.

Cu nemărginită durere, exprimăm și pe această cale regrete eterne pentru cel care a fost

GHEORGHE STAVRESCU — consilier juridic principal — excelent om și devotat coleg. Va rămâne mereu viu în memoria noastră. Familiei îndurerate sincere compasiune și condoleanțe. Colegii din grupa M.I.U. Sibiu.

Cu adîncă durere aducem la cunoștință încetarea din viață a dragului și bunului nostru sot, tată, socru și bunici

IOAN BODEA pensionar C.F.R.

— 73 ani — Înmemintarea va avea loc sîmbătă, 21 ianuarie, ora 13 din str. Alpinismului, nr. 18, Sibiu.

Multumim rudelor, vecinilor, colegilor care au fost alături de noi la ultimul drum al celui care a fost scumpul nostru sot, tată și bunici

CORNEL COVRIG

— 74 de ani — Totodată multumim personalului sanitar, dr. Tretiu, dr. Dumitrescu și dr. Haldenwang care l-au îngrijit pînă în ultima clipă. Familia av. Cornel Covrig.